
Předchůdci a slepé 
uličky 



Dneska 

projdeme 



Adam Smith 
a další političtí ekonomové 
1723 - 1790 



Jeremy Bentham 
Utilitarista  
1748 - 1832 



Panoptikon 



John Stuart Mill 
Liberalista  
1806 - 1873 



Alexis de Tocqueville 
Alexis-Charles-Henri Clérel de Tocqueville 

1805 - 1859 



Auguste Comte 
Isidore Marie Auguste François Xavier Comte 

1798 - 1857 



Herbert Spencer 
Organistický proud 

1820 - 1903 



Gatano Mosca 
Teorie elit 

1858 - 1941 



Robert Michels 
Teorie elit 

1876 - 1936 



Vilfredo Pareto 
Teorie elit 

1848 - 1923 



Ferdinand Tönnies 
Společenství a společnost 

1855 - 1936 



Západní modernita 



Eurocentrizmus v sociální teorii 

Vůdčí osobnosti v USA 
se chtěli zbavit 

ideologického dogmatu 
evropského myšlení z 

19. století. 

Poukazovali na 
problematiku evropské 
kulturní nadřazenosti a 

vybudovali pro USA 
legitimní instituce pro 
dělání vědy oproštěné 

od Eurocentrizmu.  

Zůstává otázka 
„zápodocentrizmu“, 

tedy dominance 
sociálních teorií z USA 
a Evropy a vynechání 

zbytku světa jako 
nemoderních 

společností, které se 
postupně po vzoru 
Západu moderními 
stanou a bude to 

probíhat úplně stejně. 

V současnost je ovšem 
sféra teorií stále 

dominována západními 
teoriemi s tím, že se 
postupně se k nám 
dostávají teorie z 

větších východních 
zemí, jako Rusko, Čína, 
Jižní Korea a Japonsko, 
popřípadě Afriky. Stále 

ale mají občasné 
problémy s 

legitimizováním dělání 
vědy a jejím očištěním 
od polické propagandy.   



Temná strana osvícenství 

Představitelé osvícenství byli přesvědčeni o pravdivosti svých teorií a o tom, že po 
zavedení do praxe jimi vylepší společnost. Věda byla vždy pokrok. 

Aplikace utilitárních ideálů nepřinášela vždy jen blahobyt společnosti, ale také 
limitovala svobodu, když zavazela většině, ale to byla cena za pokrok. 

Moralita byla odsouvána z cesty vědy protože bránila rozvoji. Cílem byla maximální 
efektivita a produktivita. (Třeba efektivní řešení židovské otázky a poté efektivní 
ukončení druhé světové války, efektivní zemědělství a průmysl, efektivní a volný trh) 



O čem jsme mluvili 

Politická 
ekonomie a 
utilitarismus 

Liberalismus a 
občanská 
společnost 

Pozitivizmus Teorie elit 

Společenství a 
společnost 

Eurocentrizmus 
v sociální teorii 

Temná strana 
osvícenství 



Příště 



Prostor pro 

dotazy 


